El Sant Sperit infunda en vosotros su gracia con unidat e concordia, amen.

Scripta en Caragoca, penultimo dia de mayo, en el anyo de M CCCC XII.

A vuestro servicio e mandamiento en todas cosas parellados los jurados de Çaragoca."

Eadem vero die veneris, dicti domini deputati mandarunt fieri et expediri litteram subsequentem:

“Multum honorabilibus circumspectis et providis viris dominis juratis et magno concilio civitatis et regni Maioricarum, novem persone ad investigandum et publicandum in regnis et terris regie Corone Aragonum subiectis regem et dominum per justiciam deputate in castro ville de Casp personaliter congregare, honorem debitum, cum salute.

Cum nos credamus et speremus in mediam Ihesu Christi, hinc ad XXVIII diem presentis mensis verum regem et dominum publicare, scribamus Parlamentis regnorum et terrarum dicte Corone ut ad audiendum publicationem predictam, suos ambaxiatores vel nuncios curent infra dictum terminum destinare, et cupiamus ut pro parte ipsorum tam nobilis et insignis civitatis et regni ambaxiatores vel nuncii ad audiendum publicationem eandem pariter destineretur, idcirco vestras magnas circumspectiones et providencias deprecamur quatenus ambaxiatores vestros seu nuncios ad dictam villam pro audienda publicatione iam dicta placeat destinare.

Datum in dicto castro de Casp, sub sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terracone de ordinatione dictorum dominorum deputatorum, tertia die iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo.”

[6.VI.1412] [f. 114v] Preterea autem, die intitulata sexta dicti mensis iunii, anni predicti, dicti domini novem deputati expediri mandarunt Parlamento generali regni Aragonum quandam literam tenoris sequentis:

“A los muyt reverendes nobles e honorables senyores, el Parlament general del regno d’Aragon.

Muyt reverendes nobles e honorables senyores. Sobre la limitacion del stado de los ambaxadores o missageros qui deven aqui venir per hoyr la bienaventurada publicacion de nuestro verdadero rey e senyor, es nuestra intencion e deliberacion que cada uno de los ambaxadores pueda venir en aquell stado qu’el plazera, a honor de aquellos por qui hi seran enviados, mas como seran a III o IIIII leguas d’aquesta villa, lexaran sus companyas por los lugares vezinos e vindran aqui solament con XXXX cavalgaduras e cinquanta personas por cada una ambaxada compartidores entre ellos, assi como a vosotros plazera ordenar, o los ambaxadores se concordaran. Porque, senyores muyt reverendes, nobles e honorables, placia vos fer star los qui venir hi deven aparellados, de guisa que a la primera letra que sobre su venida vos sera enviada puedan de continent e sin dilacion alguna venir.

E sia el Sant Sperit vuestra guarda.

Dada en el castiello de Casp, dius el siello del muyt reverend senyor bispe de Huescha, de ordination de los dius scriptos, a VI dias de junio del anyo M CCCC XII.

Las nueu personas deputadas a investigar e publicar nuestro rey e senyor por justicia aparellados a vuestra honor.”

[f. 115r] Consimilem literam idem domini deputati expediri mandarunt in ydiomate valentino Parlamento generali regni Valencie, que sigillo reverendissimi domini archiepiscopi Terrachone extitit sigillata.

[8.VI.1412] Deinde, die mercurii, VIII<sup>o</sup> mensis iunii iamdicti, anni M CCCC XII, existentibus congregatis in aula castri prefati de Casp prenomatis dominis deputatis, affuerunt coram eis reverendus in Christo pater episcopus de Malta ac ceteri nobiles et honorabiles superius nominati ambaxiatores egregii domini comitis Urgelli predicti, qui, prolatis nonnullis verbis per ipsum dominum episcopum de Malta pro conclusione finali, ut dixerunt, eorum ambassiate obtulerunt in scriptis quendam quinternium papiri continentem, ut asseruerunt, allegationes dudum coram ipsis per eum et alios ambaxiatores verbo dictas, in scriptis

nunc redactas, de quorum oblatione verbo requisiverunt eis fieri et tradi publicum sive publica instrumenta per notarios supradictos, quem quinternium tradiderunt dicto domino archiepiscopo Terracone, qui illum penes se retinuit.

Quibus sic gestis, idem dominus archiepiscopus, pro se et suis predictis condeputatis inibi presentis, quinternium predictum penes se retinens, verbo requisivit et fuit expresse etiam protestatus quod non clauderetur per notarium instrumentum fieri requisitum donec responsionem fecerint in predictis.

Testes fuerunt ad predicta honorabilis Dominicus de Lanaja, iurisperitus Cesarauguste, Guillelmus Çahera, in legibus licenciatus, civitatis Valencie et [f. 115v] Raymundus Fivallerii, civis Barchinone, castelani castri predicti de Casp.

Et eadem die mercurii, circa horam vesperorum, in aula predicti castri de Casp, iamdictis dominis deputatis existentibus congregatis, coram ipsis venerunt honorabilis Johannes d'Alçamora et Bernardus del Bosch, legum doctores, et Bernardus de Gallach, qui nomine, ut dixerunt, et pro parte serenissime domine Yolandis, illustrissimi domini Johannis, regis Aragonum, bone memorie, relicte, prolatis per eos successive nonnullis verbis obtulerunt in scriptis nonnullas scripturas in papiro continuatas, allegaciones et alia in se, ut asseruerunt, continentes, necnon quoddam instrumentum renuntiationis, ut dixerunt, facte tempore nupciarum per egregiam infantissam dominam Johannam, filiam dicti domini regis Johannis, comitissam Fuxi, successioni regni huius, que scripture et instrumentum dicto domino archiepiscopo tradite extiterunt, qui eas retinuit penes se.

[9.VI.1412] Adveniente autem die, intitulata nona iunii anni millesimi CCCC<sup>mi</sup> XII<sup>mi</sup>, supradicti domini novem deputati fieri et expediri mandarunt Parlamentis subscriptis litteras continencie subsequentis:

“Reverendis in Christo patribus, egregiis nobilibus ac honorabilibus [f. 116r] dominis Parlamento generali regni Aragonum, novem deputati ad investigandum et publicandum nostrum regem et dominum per justiciam, honorem debitum cum salute.

Prout iam vobis nostris scripsimus literis aliquibus iustis rationibus atque causis tempus duorum mensium nobis contextu capitulorum Alcanicii concordatorum prefixum hinc ad XXVIII diem mensis presentis iunii, que dies erit festum beati Petri Apostoli, ex potestate nobis atributa duximus prorogandum. Verum, cum propiciante Altissimo Rege Regum infra tempus iamdictum summe appetamus beatissimam publicationem nostri dicti veri regis et domini per justiciam deducere ad effectum, vos affectuose rogamus, requirimus et ortamur quatenus ambaxiatores vestros notabiles, sub numero in quodam ex capitulis iam pretactis ac statu et forma in quibusdam aliis nostris litteris die VI<sup>a</sup> mensis et anni subscriptorum, vigore dicti capituli vobis destinatis contentis, et etiam limitatis, ad villam huiusmodi pro publicatione prima audienda transmittere procuretis omni dilatione penitus ultroneita.

Datum in castro ville de Casp, sub sigillo de ordinatione omnium dictorum dominorum deputatorum reverendi domini episcopi Oscense, die nona iunii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> duodecimo.”

Similis littera sub eisdem data et sigillo fuit expedita que dirigebatur Parlamento generali regni Valencie.

Similis alia sub eadem data et sigillo dicti domini archiepiscopi Terracone fuit expedita que dirigebatur Parlamento generali Cathalonie principatus, solum adiecto quod ubi in predicta littera invenitur “die VI<sup>a</sup> mensis et anni subscriptorum” fuit positum “die II<sup>a</sup> mensis et anni subscriptorum”.

[10.VI.1412] Post modum vero, die decima dicti mensis iuni, anno predicto a [f. 116v] nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, dicti domini novem deputati receperunt per quendam cursorem quandam litteram papiream tenoris et continencie subsequenteris:

“Als molt reverends pares en Christ e honorables e savis senyors les VIII persones deputades a investigar e publicar qual per justicia deu esser nostre ver rey e senyor.

Molt reverends pares en Christ e honorables e savis senyors. Vehents qu’el primer terme per los generals Parlaments dels regnes e principat a la reyal Corona de Arago subiectes preffigit a vostres grans reverencies e honorables savieses a investigar e publicar per justicia nostre ver rey, princep e senyor, es totalment passat, corrent lo segon terme per beneffici de la prorrogacio feta per vosaltres, senyors, trossus al XXVIII dia del present mes de juny inclusivant, segons que por letra de nostres sindichs residents en Tortosa novellament son stats avisats. Et considerants la brevitat de tot lo temps que per los dits Parlaments vos es donat a fer l’acte desus dit, com encara haiats oyr los advocats del egregi don Fredrich d’Arago, los quals ans los puscats haver passaran alguns dies, sab Deu, qui es scrutador dels corages de les gents e al qual res no es occult, que stam molt recelesos e en congoxa gran e incomprehensible de nostres coratges, indubitadament som posats que tam be per raho de la dita brevitat de temps, com per la ponderositat de tan alt misteri, puscam aconseguir, obtenir e haver la salut eternal que de vostra benaventurada publicacio ab ardent affeccio speram, e per tot cert, pares en Christ e senyors molt reverends e honorables, de ço per les dites rahons visquerem quaix desesperats, si no fos la gran e indubitada sperança e confiança, que fins açi havem hauda e havem encara e en l’esdevenidor entenem haver sens alguna ruga en vosaltres, pares en Christ e senyors de tanta dignitat, sciencia, consciencia, experiencia d’affers, prohomenia vida, lohable e honestat, per gracia de Deu illustrats, ço es que, no obstant la dita brevitat de temps e qualsevol difficultats, nos traurets [f. 117r] a port just, salvador e degut.